中国气象局办公室关于举办第二届

智慧气象服务创新大赛的通知
各省（区、市）气象局、计划单列市气象局，各直属单位，各相关高校、科研院所，各有关单位办公厅（室）：
2017年，中国气象局举办了第一届全国气象服务创新大赛。大赛加强了气象行业成果交流，拓展了气象服务思路，推动了气象服务能力提升。为深化气象服务供给侧结构性改革，搭建气象服务创新交流的平台，激发行业创新活力，推动气象服务行业发展，提升气象服务的质量和内涵，定于2019年6月-11月举行第二届智慧气象服务创新大赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题
科技创新、气象惠民
二、大赛组织机构
本次大赛由创新大赛由中国气象局联合相关部委共同指导，中国气象服务协会承办。
大赛设立组织委员会（简称大赛组委会），由中国气象局领导担任主任，有关部门负责人作为成员，负责大赛的组织实施。
大赛设立专家委员会，由中国气象局、行业气象部门、社会企业、科研院所和高校、重点行业用户等专家组成。负责对参赛作品进行评审，并给出获奖作品评价。
大赛设立纪律与监督委员会，对大赛组织评审和公示以及协办单位相关工作进行监督，并对违反大赛纪律的行为给予处理。
三、大赛总体安排
（一）奖项设置
本届大赛设4类单项奖，每个单项奖设一等奖、二等奖、三等奖若干。
1.气象服务技术创新奖：授予利用原创技术或利用最新科技，填补特定领域服务空白或对气象服务效益有质的提升，且已开展应用或试验，具有良好应用前景的参赛项目。
2.气象服务应用创新奖：授予利用原创或先进技术，研发形成的气象服务产品或系统，或利用先进技术研发完成并已经在气象服务业务中应用并取得突出效益的参赛项目。
3.气象影视服务奖：授予在气象影视服务业务中创意新颖，特点鲜明，服务效益突出的气象影视服务参赛项目。
4.“神·气”气象服务算法创新奖：面向高校、社会科研机构征集算法模型的突破与创新，授予在给定数据资源的条件下，有效提升气象服务能力，可以促进行业与服务科研成果转化与应用的参赛项目。
（二）参赛范围
本届大赛参赛范围包括中国气象局各直属单位、各省（区、市）气象局、计划单列市气象局，民航、新疆生产建设兵团等行业气象部门，以及气象相关科研院所、高校和在我国注册的气象服务相关社会企业。具体参赛范围如下表：

附表  创新大赛分类参赛范围
	序号
	奖项
	参赛范围

	1
	气象服务技术创新奖
	（1）各级气象部门
中国气象局各直属单位、各省（区、市）气象局、计划单列市气象局以及民航、新疆生产建设兵团等行业气象部门。
（2）科研院所和高校
相关科研院所和高校以法人为单位组团参赛。
（3）社会企业
在我国注册的气象服务相关社会企业。

	2
	气象服务应用创新奖

	3
	气象影视服务奖
	各级气象部门

	4
	气象服务算法创新奖
	科研院所、高校、企业等

（三）竞赛安排
气象影视服务奖、“神·气”气象服务算法创新奖作为本届创新大赛分项赛单独组织，具体竞赛方式另行发布。气象服务技术创新奖、气象服务应用创新奖竞赛流程如下：
1.参赛作品申报
参赛单位组织本单位参赛作品申报，具体申报要求和申报方式详见下文。
2.形式审查（初审）
组委会组织对参赛作品是否符合大赛基本要求等内容进行形式审查（初审），筛选出适合参加大赛预赛的参赛作品。
3.预赛
对通过形式审查的参赛作品，专家委员会以远程答辩和评委打分形式评选出进入决赛的作品，并确定可进行决赛阶段展览的作品。
专家委员会在预赛评审中，参照解决关键技术问题、创新性（技术/理念/应用）、应用价值等共性指标，以及参赛作品的行业数据融合、应用融合能力，技术创新的可行性、持续性，产品应用创新的互动性、社会参与度、影响力及服务效益，气象服务算法的实用性、简便性、智能性等个性指标进行评审，同时考虑参赛作品现场表达、可视化效果。
4.决赛
决赛通过现场演示、展示、用户互动、评委打分等方式，对参赛作品进行综合评定。
决赛期间还将组织气象服务创新发展论坛和气象服务展览会等活动，并邀请水利、农业、交通、能源等行业用户开展气象服务技术与产品的推广洽谈。具体活动安排另行通知。
（四）参赛要求
1.参赛作品应具有原创性、创新性和独特性，具有较强的实用性，作品经改进完善可用于气象服务业务，或者已在业务中应用，并取得良好效果。
2.各省（区、市）和计划单列市气象局申报气象服务技术创新奖、气象服务应用创新奖、气象影视服务奖的参赛项目分别不超过2项。科研院所、高校、社会企业以法人单位作为参赛单位，申报气象服务技术创新奖、气象服务应用创新奖的参赛项目不超过2项。气象服务算法创新奖不受参赛名额限制。
3.所有报送的参赛作品必须属于参赛单位成果，如在参赛期间发现有侵犯外单位知识产权或盗用成果等纠纷，一经核实，立即终止该参赛队参赛资格，取消其已获得的奖项，相关法律责任由参赛单位自行承担。
（五）大赛奖励
本次竞赛对获奖单位（团体）颁发奖牌和证书，不设奖金。获奖作品优先作为中国气象局创新项目进行推荐、推广和应用。
四、参赛作品申报
各参赛单位需将参赛作品通过网络平台报送，报送通道于7月1日至9月1日开放，具体报送要求另行发布。
五、联系方式
1.气象服务技术创新奖、气象服务应用创新奖申报联系人：公共气象服务中心，吕宸、贺姗姗
联系电话：010-58994147（吕宸），010-58993105（贺姗姗）
2.气象影视服务奖申报联系人：华风集团，董丽丽，李璐
联系电话：010-58995528（董丽丽）,010-68409921（李璐）
3.“神·气”气象服务算法创新奖申报联系人：中国天气网,薛小征
联系电话：010-58993760
4.中国气象局应急减灾与公共服务司联系人：金星
联系电话：010-58995401

2019年6月12日
中国气象局办公 室

气办函〔2019〕130号

中国气象局办公室

— 2 —

— 3 —